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SI
SI
SI
SI
SI

ÍNDICE 2017 2016 NOTA SI
4000 SI
4100 10,860,306,066.21 12,709,801,603.24 EA-01 SI
4110 Impuestos 3,835,302,823.98 6,085,776,638.92 SI
4120 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 501,435,933.00 1,281,556,820.00 SI
4130 Contribuciones de Mejoras 610,178,860.87 528,446,508.39 SI
4140 Derechos 3,235,077,246.96 2,890,146,814.65 SI
4150 Productos de Tipo Corriente 561,478,593.43 79,800,517.45 SI
4160 Aprovechamientos de Tipo Corriente 666,041,593.10 564,686,372.12 SI
4170 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 1,450,791,014.87 1,279,387,931.71 SI

4190

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores
Pendientes de Liquidación o Pago

0.00 0.00
SI

4200
41,192,887,489.73 33,281,831,137.21

EA-01 SI
4210 Participaciones y Aportaciones 36,993,486,721.65 32,589,738,368.02 SI
4211 Participaciones 18,909,358,393.96 9,124,830,197.84 SI
4212 Aportaciones 11,402,241,838.25 15,626,238,128.83 SI
4213 Convenios 6,681,886,489.44 7,838,670,041.35 SI
4220 Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 4,199,400,768.08 692,092,769.19 SI
4221 Trasferencias Internas y Asignaciones  del Sector Publico 1,601,718,383.90 1,735,446,273.67 SI
4222 Trasferencias del Resto del Sector Publico 220,903,431.67 3,776,506.33 SI
4223 Subsidios y subvenciones 2,250,229,498.52 -1,171,412,718.21 SI
4224 Ayudas sociales 1,592,885.20 2,520,106.00 SI
4225 Pensiones y Jubilaciones 124,956,568.79 121,762,601.40 SI
4226 Trasferencias del Exterior 0.00 0.00 SI
4300 279,004,030.83 349,668,102.23 EA-02 SI
4310 Ingresos Financieros 261,888,743.69 256,472,345.28 SI
4320 Incremento por variación de Inventarios 0.00 0.00 SI

4330
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o
deterioro u obsolescencia 129,295.00 0.00 SI

4340 Disminución del exceso de provisiones 0.00 0.00 SI
4390 Otros Ingresos 16,985,992.14 93,195,756.95 SI

52,332,197,586.77 46,341,300,842.68 SI
5000 EA-03 SI
5100 32,107,539,405.13 28,958,939,228.00 SI
5110 Servicios Personales 24,904,606,806.95 21,940,425,672.72 SI
5120 Materiales y Suministros 1,631,930,225.55 1,478,579,570.71 SI
5130 Servicios Generales 5,571,002,372.63 5,539,933,984.57 SI
5200 8,633,669,666.68 1,403,999,609.37 SI
5210 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 1,352,110,056.03 29,304,715.23 SI
5220 Transferencias al Resto del Sector Público -20,291,267.76 -29,709,979.68 SI
5230 Subsidios y Subvenciones 2,650,934,589.96 -6,000.00 SI
5240 Ayudas Sociales 3,657,673,061.93 452,956,642.53 SI
5250 Pensiones y Jubilaciones 939,459,392.16 854,940,092.16 SI

5260
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos
Análogos 2,000,000.00 63,012,500.00 SI

5270 Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 SI
5280 Donativos 20,982,340.77 5,487,294.89 SI
5290 Transferencias al Exterior 30,801,493.59 28,014,344.24 SI
5300 7,074,658,159.63 6,198,178,892.19 SI
5310 Participaciones 3,868,188,732.27 3,720,722,649.16 SI
5320 Aportaciones 2,905,144,170.49 2,477,456,243.03 SI
5330 Convenios 301,325,256.87 0.00 SI
5400 3,345,129,394.12 2,471,599,346.25 SI
5410 Intereses de la Deuda Pública 3,211,818,331.56 2,298,244,330.77 SI
5430 Gastos de la Deuda Pública 36,017,875.78 7,672,153.55 SI
5440 Costo por Coberturas 79,893,186.78 165,682,861.93 SI
5450 Apoyos Financieros 0.00 0.00 SI
5500 607,751,943.85 3,796,014,034.93 SI

5510
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y
Amortizaciones 551,449,994.28 427,717,196.79 SI

5520 Provisiones -264,968,957.00 1,761,475,364.07 SI
5530 Disminución de Inventarios 266,674,060.58 1,535,431,437.05 SI

5540
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o
Deterioro y Obsolescencia 3,007.00 0.00

SI
5550 Aumento por Insuficiencia de Provisiones 155,696.00 153,907.00 SI
5590 Otros Gastos 54,438,142.99 71,236,130.02 SI
5600 2,419,711,351.89 2,298,561,410.10 SI
5610 Inversión Pública no Capitalizable 2,419,711,351.89 2,298,561,410.10 SI

54,188,459,921.30 45,127,292,520.84 SI
3210 -1,856,262,334.53 1,214,008,321.84 SI

SI

SI
SI

CUENTA PUBLICA 2017
Estado de Actividades

Del 1 de Enero al 31 de diciembre de 2017

Ente Publico:

Otros Ingresos y Beneficios

TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

CONSOLIDADO ESTATAL
NOMBRE

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son
responsabilidad del  emisor"

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

Inversión Pública

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) Neto del Ejercicio
TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

NOTA GA-17.

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS
Gastos de Funcionamiento

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Ingresos de la Gestión:

Participaciones y Aportaciones

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y
Otras Ayudas



SI
AC +=APLICACIÓN SI
AC - = ORIGEN SI
PS C += ORIGEN SI

PS C -= APLICACIÓN SI

ÍNDICE NOMBRE Periodo Actual Perido Anterior NOTAS variaciones Origen/Aplicación SI

1000 SI
1100 SI
1110 Efectivo y Equivalentes 2,047,236,873.61 2,718,069,092.72 -670,832,219.11 SI
1120 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 6,250,883,353.14 3,941,323,478.65 2,309,559,874.49 SI
1130 Derechos a Recibir Bienes o Servicios 122,617,552.52 154,555,858.26 ESF-03 -31,938,305.74 SI
1140 Inventarios 38,118,000.86 46,451,680.47 ESF-04 -8,333,679.61 SI
1150 Almacenes 24,731,094.51 20,880,218.69 ESF-05 3,850,875.82 SI
1160 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes -3,902,949.60 -3,906,394.60 3,445.00 SI
1190 Otros Activos Circulantes 203,850,250.14 66,737,875.96 137,112,374.18 SI

8,683,534,175.18 6,944,111,810.15 1,739,422,365.03 SI
1200 SI

1210 Inversiones Financieras a Largo Plazo 143,104,939.00 801,398,458.52 -658,293,519.52 SI
1213 Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 43,132,441.00 676,297,606.52 ESF-06 -633,165,165.52 SI
1214 Participaciones y Aportaciones de Capital 0.00 0.00 ESF-07 0.00 SI
1220 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 1,387,060,119.51 2,009,021,617.94 -621,961,498.43 SI
1230 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 45,888,339,445.84 45,257,962,193.20 ESF-08 630,377,252.64 SI
1240 Bienes Muebles 5,562,591,389.15 5,958,469,827.84 ESF-08 -395,878,438.69 SI
1250 Activos Intangibles 139,807,227.48 123,061,459.56 ESF-09 16,745,767.92 SI

1260 Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes e
Intangibles -1,220,809,944.94 -720,041,525.38 ESF-08 -500,768,419.56 SI

1270 Activos Diferidos 3,567,453.99 10,315,511.23 ESF-09 -6,748,057.24 SI
1280 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 2,088,202.62 0.00 ESF-10 2,088,202.62 SI
1290 Otros Activos no Circulantes 11,009,526.15 3,015,030.54 ESF-11 7,994,495.61 SI

51,916,758,358.80 53,443,202,573.45 -1,526,444,214.65 SI
60,600,292,533.98 60,387,314,383.60 212,978,150.38 SI

SI
2000 SI
2100 SI
2110 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 7,135,687,982.53 5,920,957,417.57 ESF-12 1,214,730,564.96 SI
2120 Documentos por Pagar a Corto Plazo 1,827,961.77 1,958,384.25 ESF-12 -130,422.48 SI
2130 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 0.00 0.00 ESF-15 0.00 SI
2140 Títulos y Valores a Corto Plazo 0.00 0.00 ESF-14 0.00 SI
2150 Pasivos Diferidos a Corto Plazo 62,140,208.24 63,827,083.43 ESF-14 -1,686,875.19 SI

2160 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto
Plazo 517,467,154.29 358,223,353.55 ESF-13 159,243,800.74 SI

2170 Provisiones a Corto Plazo 1,268,827,051.78 35,074,855.98 ESF-14 1,233,752,195.80 SI
2190 Otros Pasivos a Corto Plazo 688,669,000.65 654,837,383.84 ESF-14 33,831,616.81 SI

9,674,619,359.26 7,034,878,478.62 2,639,740,880.64 SI
SI

2200 SI
2210 Cuentas por Pagar a Largo Plazo 0.00 0.00 0.00 SI
2220 Documentos por Pagar a Largo Plazo 51,101,220.86 50,932,280.88 168,939.98 SI
2230 Deuda Pública a Largo Plazo 36,006,122,038.72 36,494,044,029.01 ESF-15 -487,921,990.29 SI
2240 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 166,058,957.25 183,020,434.00 ESF-13 -16,961,476.75 SI

2250 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a
Largo Plazo 39,905,984.00 41,262,538.00 -1,356,554.00 SI

2260 Provisiones a Largo Plazo 9,829,297,355.30 9,880,519,260.39 -51,221,905.09 SI
46,092,485,556.13 46,649,778,542.28 -557,292,986.15 SI
55,767,104,915.39 53,684,657,020.90 2,082,447,894.49 SI

3000 SI
3100 24,178,554,146.75 24,525,744,184.87 EVH-01 -347,190,038.12 SI
3110 Aportaciones 23,486,119,927.80 24,103,827,096.41 -617,707,168.61 SI
3120 Donaciones de Capital 880,844,379.50 587,906,684.10 292,937,695.40 SI
3130 Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio -188,410,160.55 -165,989,595.64 -22,420,564.91 SI
3200 -19,345,366,528.15 -17,823,086,822.52 EVH-02 -1,522,279,705.63 SI
3210 Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) -1,617,816,734.05 2,670,568,385.59 -4,288,385,119.64 SI
3220 Resultados de Ejercicios Anteriores -37,964,044,628.26 -41,335,158,958.85 3,371,114,330.59 SI
3230 Revalúos 22,017,106,247.44 21,947,710,206.83 69,396,040.61 SI
3240 Reservas -595,018,834.57 -445,562,530.76 -149,456,303.81 SI
3250 Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -1,185,592,578.71 -660,643,925.33 -524,948,653.38 SI

3300 Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Pública/Patrimonio 0.00 0.35 -0.35 SI

3310 Resultado por Posición Monetaria 0.00 -0.01 0.01 SI
3320 Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0.00 0.36 -0.36 SI

SI
4,833,187,618.60 6,702,657,362.70 -1,869,469,744.10 SI

60,600,292,533.99 60,387,314,383.60 212,978,150.39 SI
0.01 0.00 SI

NOTA GA-17. SI

SI
SI

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Finacieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del  emisor"

Total del Pasivo

Total Hacienda Pública/Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

Hacienda Pública/Patrimonio Generado

CUENTA PUBLICA 2017
Estado de Situación Financiera

AL 31 de diciembre de 2017

CONSOLIDADO ESTATALEnte Publico:

Pasivo Circulante

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Total de Pasivos No Circulantes

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

PASIVO

ACTIVO

Activo Circulante

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo



Indice Concepto
Hacienda Pública /

Patrimonio
Contribuido

Hacienda Pública /
Patrimonio Generado

de Ejercicio Anteriores

Hacienda Pública /
Patrimonio

Generado del
Ejercicio

Ajustes por
Cambios
de Valor

Total
EVH-001 y EVH-

002

3250 Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -660,643,925.33 -1,185,592,578.71 -1,846,236,504.04

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio    2015 24,525,744,184.87 24,525,744,184.87
3110 Aportaciones 24,103,827,096.41 24,103,827,096.41
3120 Donaciones de Capital 587,906,684.10 587,906,684.10
3130 Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio -165,989,595.64 -165,989,595.64

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio    2015 -20,493,655,207.76 2,670,568,385.59 -17,823,086,822.17
3210 Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 2,670,568,385.59 2,670,568,385.59
3220 Resultados de Ejercicios Anteriores -41,335,158,958.85 -41,335,158,958.85
3230 Revalúos 21,947,710,206.83 21,947,710,206.83
3240 Reservas -445,562,530.76 -445,562,530.76
3300 Exceso o Insufinciencia en la Acutalizacion del Patrimonio 0.35 0.35

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2015 24,525,744,184.87 -20,493,655,207.76 2,670,568,385.59 6,702,657,362.70 6,702,657,363 6,702,657,363
0 0

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio 2016 24,178,554,146.75 22,992,961,568.04
3110 Aportaciones 23,486,119,927.80 23,486,119,927.80
3120 Donaciones de Capital 880,844,379.50 880,844,379.50
3130 Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio -188,410,160.55 -188,410,160.55

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio -16,541,957,215.39 -1,617,816,734.05 -18,159,773,949.44
3210 Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) -1,617,816,734.05 -1,617,816,734.05
3220 Resultados de Ejercicios Anteriores -37,964,044,628.26 -37,964,044,628.26
3230 Revalúos 22,017,106,247.44 22,017,106,247.44
3240 Reservas -595,018,834.57 -595,018,834.57
3300 Exceso o Insufinciencia en la Acutalizacion del Patrimonio 0.00

Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2016 24,178,554,146.75 -16,541,957,215.39 -1,617,816,734.05 4,833,187,618.60 4,833,187,619 4,833,187,619
0 0

NOTA GA-17.
"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Finacieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del  emisor"

CUENTA PUBLICA 2017
Estado de Variación en la Hacienda Pública
Del 01 de Enero al 31 de diciembre de 2017

Ente
Publico: CONSOLIDADO ESTATAL



Indice Concepto Hacienda Pública /
Patrimonio Contribuido

Hacienda Pública /
Patrimonio Generado de

Ejercicio Anteriores

Hacienda Pública /
Patrimonio Generado del

Ejercicio

Exceso o
Insuficiena en la

Actualizacion de la
Hacienda

Publica/Patrimonio

Total                         EVH-
001 y EVH-002

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido Neto 2016 24,525,744,184.87 24,525,744,184.87
3110 Aportaciones 24,103,827,096.41 24,103,827,096.41
3120 Donaciones de Capital 587,906,684.10 587,906,684.10
3130 Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio -165,989,595.64 -165,989,595.64

Hacienda Pública / Patrimonio  Generado Neto  2016 -20,493,655,208.11 2,670,568,385.59 -17,823,086,822.52
3210 Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 2,670,568,385.59 2,670,568,385.59
3220 Resultados de Ejercicios Anteriores -41,335,158,958.85 -41,335,158,958.85
3230 Revalúos 21,947,710,206.83 21,947,710,206.83
3240 Reservas -445,562,530.76 -445,562,530.76
3250 Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -660,643,925.33 -660,643,925.33

Exeso o Insuficiencia en la Actuliacion de la Hacienda Publica/Patrimonio Neto
2016 0.00 0.00

3310 Resultado por Posicion Monetaria 0.00 0.00
3320 Resultado por Tecnecia de Activos no Monetarios 0.00 0.00

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2016 24,525,744,184.87 -20,493,655,208.11 2,670,568,385.59 0.00 6,702,657,362.35 6,702,657,363
0

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto  2017 -347,190,038.12 -347,190,038.12
3110 Aportaciones -617,707,168.61 -617,707,168.61
3120 Donaciones de Capital 292,937,695.40 292,937,695.40
3130 Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio -22,420,564.91 -22,420,564.91

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto 2017 3,371,114,330.59 -4,893,394,036.22 -1,522,279,705.63
3210 Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) -4,288,385,119.64 -4,288,385,119.64
3220 Resultados de Ejercicios Anteriores 3,371,114,330.59 0.00 3,371,114,330.59
3230 Revalúos 69,396,040.61 69,396,040.61
3240 Reservas -149,456,303.81 -149,456,303.81
3250 Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -524,948,653.38 -524,948,653.38

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto  2017 -0.35 -0.35
3310 Resultado por Posicion Monetaria 0.01 0.01
3320 Resultado por Tecnecia de Activos no Monetarios -0.36 -0.36

Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2017 24,178,554,146.75 -17,122,540,877.52 -2,222,825,650.63 -0.35 4,833,187,618.25 4,833,187,619
0.3

NOTA GA-17.
"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Finacieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del  emisor"

CUENTA PUBLICA 2017
Estado de Variación en la Hacienda Pública
Del 01 de Enero al 31 de diciembre de 2017

Ente
Publico: CONSOLIDADO ESTATAL



Indice Concepto Origen Aplicación
Activo 0.00 212,978,150.38
Activo Circulante 711,104,204.46 2,450,526,569.49

1.1.1 Efectivo y Equivalentes 670,832,219.11 0.00
1.1.2 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 0.00 2,309,559,874.49
1.1.3 Derechos a Recibir Bienes o Servicios 31,938,305.74 0.00
1.1.4 Inventarios 8,333,679.61 0.00
1.1.5 Almacenes 0.00 3,850,875.82
1.1.6 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 0.00 3,445.00
1.1.9 Otros Activos Circulantes 0.00 137,112,374.18

Activo No Circulante 2,183,649,933.44 657,205,718.79
1.2.1 Inversiones Financieras a Largo Plazo 658,293,519.52 0.00
1.2.2 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 621,961,498.43 0.00

1.2.3
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en
Proceso 0.00 630,377,252.64

1.2.4 Bienes Muebles 395,878,438.69 0.00
1.2.5 Activos Intangibles 0.00 16,745,767.92
1.2.6 Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de

Bienes 500,768,419.56 0.00
1.2.7 Activos Diferidos 6,748,057.24 0.00
1.2.8 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0.00 2,088,202.62
1.2.9 Otros Activos no Circulantes 0.00 7,994,495.61

Pasivo 2,082,447,894.49 0.00
Pasivo Circulante 2,641,558,178.31 1,817,297.67

2.1.1 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 1,214,730,564.96 0.00
2.1.2 Documentos por Pagar a Corto Plazo 0.00 130,422.48
2.1.3 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 0.00 0.00
2.1.4 Títulos y Valores a Corto Plazo 0.00 0.00
2.1.5 Pasivos Diferidos a Corto Plazo 0.00 1,686,875.19

2.1.6
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración
a Corto Plazo 159,243,800.74 0.00

2.1.7 Provisiones a Corto Plazo 1,233,752,195.80 0.00
2.1.9 Otros Pasivos a Corto Plazo 33,831,616.81 0.00

Pasivo No Circulante 168,939.98 557,461,926.13
2.2.1 Cuentas por Pagar a Largo Plazo 0.00 0.00
2.2.2 Documentos por Pagar a Largo Plazo 168,939.98 0.00
2.2.3 Deuda Pública a Largo Plazo 0.00 487,921,990.29
2.2.4 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 0.00 16,961,476.75

2.2.5
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en
Administración a Largo Plazo 0.00 1,356,554.00

2.2.6 Provisiones a Largo Plazo 0.00 51,221,905.09
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO 0.00 1,869,469,744.10
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 292,937,695.40 640,127,733.52

3.1.1 Aportaciones 0.00 617,707,168.61
3.1.2 Donaciones de Capital 292,937,695.40 0.00
3.1.3 Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 0.00 22,420,564.91

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 3,440,510,371.20 4,962,790,076.83
3.2.1 Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 0.00 4,288,385,119.64
3.2.2 Resultados de Ejercicios Anteriores 3,371,114,330.59 0.00
3.2.3 Revalúos 69,396,040.61 0.00
3.2.4 Reservas 0.00 149,456,303.81
3.2.5 Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0.00 524,948,653.38

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la
Hacienda Pública/Patrimonio 0.01 0.36

3.3.1 Resultado por Posición Monetaria 0.01 0.00
3.3.2 Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0.00 0.36

29,892,235,862.89 29,892,235,862.85
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SI
SI
SI
SI
SI
SI

Indice Concepto 2017 2016 NOTA SI
SI

Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión SI
SI

Impuestos 3,835,302,823.98 6,085,776,638.92 SI
4110 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 501,435,933.00 1,281,556,820.00 SI
4120 Contribuciones de mejoras 610,178,860.87 528,446,508.39 SI
4130 Derechos 3,235,077,246.96 2,890,146,814.65 SI
4140 Productos de Tipo Corriente 561,478,593.43 79,800,517.45 SI
4150 Aprovechamientos de Tipo Corriente 666,041,593.10 564,686,372.12 SI
4160 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 1,450,791,014.87 1,279,387,931.71 SI

4170 Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en
Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago 0.00 0.00 SI

4190 Participaciones y Aportaciones 36,993,486,721.65 32,589,738,368.02 SI
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas 4,199,400,768.08 692,092,769.19 SI

4300 Otros Orígenes de Operación 279,004,030.83 349,668,102.23 SI
Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión 52,332,197,586.77 46,341,300,842.68 SI
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación SI

SI
5110 Servicios Personales 24,904,606,806.95 21,940,425,672.72 SI
5120 Materiales y Suministros 1,631,930,225.55 1,478,579,570.71 SI
5130 Servicios Generales 5,571,002,372.63 5,539,933,984.57 SI
5210 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 1,352,110,056.03 29,304,715.23 SI
5220 Transferencias al resto del Sector Público -20,291,267.76 -29,709,979.68 SI
5230 Subsidios y Subvenciones 2,650,934,589.96 -6,000.00 SI
5240 Ayudas Sociales 3,657,673,061.93 452,956,642.53 SI
5250 Pensiones y Jubilaciones 939,459,392.16 854,940,092.16 SI
5260 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 2,000,000.00 63,012,500.00 SI
5270 Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 SI
5280 Donativos 20,982,340.77 5,487,294.89 SI
5290 Transferencias al Exterior 30,801,493.59 28,014,344.24 SI
5310 Participaciones 3,868,188,732.27 3,720,722,649.16 SI
5320 Aportaciones 2,905,144,170.49 2,477,456,243.03 SI
5330 Convenios 301,325,256.87 0.00 SI
5400 Otras Aplicaciones de Operación 6,372,592,689.86 8,566,174,791.28 SI

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación 54,188,459,921.30 45,127,292,520.84 EFE-03 SI
FLUJOS NETOS DE EFCTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN -1,856,262,334.53 1,214,008,321.84 EFE-03 SI
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión SI

SI
2,223,921,918.79 971,975,266.53 SI

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 0.00 107,536,178.89 SI
Bienes Muebles 395,878,438.69 52,199,597.38 EFE-02 SI

3110 Otros Orígenes de Inversión 1,828,043,480.10 812,239,490.26 EFE-02 SI
SI

1,251,469,953.75 23,210,703,649.95 SI
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 630,377,252.64 19,055,233,503.95 SI

1240 Bienes Muebles 0.00 627,409,544.70 EFE-02 SI
1250 Otras Aplicaciones de Inversión 621,092,701.11 3,528,060,601.30 SI

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 972,451,965.04 -22,238,728,383.42 SI
SI

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento SI
SI

6,375,175,184.90 26,968,986,428.30 SI
2230 Endeudamiento Neto 0.00 -0.37 SI
2233 Interno 0.00 -0.37 SI
2234 Externo 0.00 0.00 SI

Otros Orígenes de Financiamiento 6,375,175,184.90 26,968,986,428.67 SI
SI

6,162,197,034.16 6,102,478,076.70 SI
2230 Servicios de la Deuda 487,921,990.29 1,019,785,409.84 SI
2233 Interno 487,921,990.29 1,019,785,411.59 SI
2234 Externo 0.00 -1.75 SI

Otras Aplicaciones de Financiamiento 5,674,275,043.87 5,082,692,666.86 SI
SI

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FNANCIAMIENTO 212,978,150.74 20,866,508,351.60 SI
SI

-670,832,218.75 -158,211,709.98 SI
SI

1110 Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio 2,718,069,092.72 2,876,280,802.70 EFE-01 SI
1110 Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio 2,047,236,873.97 2,718,069,092.72 EFF-01 SI

SI
2,047,236,873.61 2,718,069,092.72 SI

0.36 0.00 SI
SI
SI
SI
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